
COPIA

Verbale di deliberazione
del Consiglio Comunale

del 28/03/2023 N° 25

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) – MODIFICA

Il Consiglio Comunale si è riunito nella Sala del Consiglio il giorno ventotto del mese di marzo dell'anno
duemilaventitré alle ore 08:30.

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

DE MOSSI LUIGI Si

FALORNI MARCO Si

BIANCHINI MASSIMO Si

MASIGNANI ANNA Si

STABILE MARIA ELENA Si

DORE DAVIDE Si

PIAZZESI ANDREA Si

MASTROMARTINO FRANCESCO Si

SALVINI PAOLO Si

NARDI FULVIA Si

MAGI BARBARA Si

CASTELLANI FABIO MASSIMO Si

MINGHI FEDERICO Si

MARSIGLIETTI CARLO Si

BARTALINI TOMMASO Si

LORE' LORENZO Si

PELUSO ORAZIO Si

MAGGIORELLI BERNARDO Si

FORZONI MAURIZIO Si

RAPONI MARIA CONCETTA Si

SELVAGGI STEFANIA Si

VALENTINI BRUNO Si

CERRETANI CLAUDIO Si

MASI ALESSANDRO Si

PERICCIOLI GIULIA Si

MICHELI LUCA Si

PICCINI PIERLUIGI Si

GRICCIOLI VANNI Si

MAZZINI MASSIMO Si

SABATINI LAURA Si

MARZUCCHI MAURO Si

CIACCI DAVIDE Si

STADERINI PIETRO Si

Totale presenti: 26

Presidente della seduta: Avv. Luigi De Mossi

Partecipa il Segretario Generale: Dott. Franco Caridi



N. 25/2022

OGGETTO: REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI) – MODIFICA

-_-

Il Presidente pone in discussione la seguente proposta di deliberazione, inviata in precedenza ai Sigg.ri

Consiglieri:

 

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO l’art. 1 commi dal 641 al 668 della Legge, n. 147 del 27/12/2013 (legge di stabilità 2014) e s.m.i,

che istituiva nell’ambito dell’Imposta Unica Comunale (IUC), la componente “Tari” diretta alla copertura

dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti, in particolare stabilendo condizioni, modalità e obblighi

strumentali per la sua applicazione;

RICHIAMATI:

– l’art. 52 del D.Lgs. 446/1997 che, per quanto di interesse ai fini della presente deliberazione,

testualmente dispone “Le province ed i comuni possono disciplinare con regolamento le proprie

entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie

imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze

di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si applicano le

disposizioni di legge vigenti”;

– l’art. 1, comma 682 della L. 147/2013, secondo cui il Comune determina, con regolamento da adottare

ai sensi dell’art. 52 del Decreto legislativo n. 446/1997, la disciplina per l’applicazione della IUC;

VISTA la L.160/2019 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale

per il triennio 2020-2022”, con la quale si è disposto che a decorrere dal 2020 l’imposta unica comunale di

cui all’art. 1, co. 639 della L. 147 del 27/12/2013 è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa

sui rifiuti (TARI);

VISTO il regolamento Tari del Comune di Siena istituito con deliberazione di Consiglio Comunale n. 151

del 22/05/2014, come da ultimo modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 71 del 26/05/2022;

VISTA la deliberazione ARERA n. 15/2022 del 18.1.2022 con la quale è stato approvato il testo unico per la

regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), applicabile dall'1.1.2023;



PRESO ATTO che con il citato testo unico è stato definito un quadro normativo particolarmente strutturato

per la regolazione sia del servizio di gestione dei rifiuti che per le attività di gestione delle tariffe e del

rapporto con gli utenti, applicabile anche ai Comuni che adottano il regime tributario (TARI tributo);

RITENUTO pertanto di dover adeguare il quadro regolamentare comunale alla nuova disciplina ARERA

nell'intento di riconciliare, per quanto e laddove possibile, il rispetto delle prescrizioni regolatorie con la

legge speciale che governa l’ambito tributario di riferimento e con il conseguente potere regolamentare dei

Comuni che trova il suo fondamento nel citato art. 52 del D.Lgs. 445/1997 e nell'art. 1, vari commi, della

L.147/2013;

PRESO ATTO che la disciplina ARERA richiede l'adeguamento o la riconciliazione regolamentare per

quanto attiene ai seguenti elementi:

➢ modalità di formazione ed approvazione del piano finanziario del servizio rifiuti di cui all'art. 1,

comma 683, della L. 147/2013;

➢ tempistica per l'uscita dal servizio pubblico di cui agli artt. 198 e 238 del D.Lgs. 152/2006 e

relativa rendicontazione annuale;

➢ tempistica di presentazione della dichiarazione del tributo e relative modalità di compilazione, in

relazione alle casistiche di richiesta di attivazione, modifica e cessazione del servizio;

➢ modalità di formazione ed emissione degli inviti di pagamento a carico dei contribuenti ed ulteriori

forme di rateizzazione degli stessi;

➢ formalizzazione del rapporto con i contribuenti in riferimento a richieste scritte di rettifica degli

importi addebitati, richieste scritte di informazioni e reclami scritti;

➢ procedimento del rimborso di somme non dovute.

CONSIDERATO altresì che alla luce della esperienza applicativa, nell'intento di semplificare gli

adempimenti dei contribuenti e definire regole operative di più agevole attuazione, si rende necessario

provvedere ad apportare al Regolamento della Tassa sui rifiuti (TARI), allo scopo di perfezionare il dettato

regolamentare, talune modificazioni finalizzate a chiarire che:

➢ ai fini del calcolo della tariffa di ogni utenza domestica si fa riferimento al numero delle persone

occupanti, risultante dai registri anagrafici alla data del 1 gennaio dell’anno di riferimento, senza

procedere a nuovo aggiornamento alla data del 1 luglio;



➢ viene introdotta la Carta della qualità dei servizi con la quale si specificano gli obblighi ed i livelli

di qualità attesi per i servizi erogati e le loro modalità di fruizione;

➢ il versamento del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione ed igiene

dell’ambiente spettante all’Amministrazione Provinciale, viene effettuato contestualmente al

pagamento della TARI secondo le modalità previste dal Decreto del Ministero dell’economia e

delle finanze del 01/07/2020 e dal Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del

21/10/2020;

➢ le utenze non domestiche possono conferire al di fuori del servizio pubblico i propri rifiuti urbani

previa dimostrazione di averli avviati al recupero mediante attestazione rilasciata dal soggetto che

effettua l'attività di recupero dei rifiuti stessi. Tali utenze provvedono a farne richiesta, tramite

posta elettronica certificata, entro il 30 giugno, con effetti a decorrere dal 1° gennaio dell’anno

successivo, fornendo tutti i dati richiesti;

➢ viene aumentato a 90 giorni, dalla data di inizio del possesso o detenzione dei locali o delle aree

assoggettabili al tributo, il termine per la presentazione della dichiarazione relativa alla Tari, per cui

è stata predisposta apposita modulistica, a disposizione degli utenti;

➢ i requisiti per aver diritto alle esenzioni dalla tassa per le utenze domestiche per le situazioni di

disagio e per le abitazioni occupate da una sola persona ultrasettantenne nella deliberazione di

approvazione delle tariffe verranno stabiliti dalla deliberazione di approvazione delle tariffe

annuale. Inoltre si individua il 31 marzo di ogni anno quale data entro cui presentare istanza di

esenzione;

➢ in relazione alla riscossione del tributo, si prevede, quale alternativa al sollecito con avviso di

accertamento, l’invio dell’avviso di sollecito/accertamento, per omesso o parziale versamento,

notificato secondo le modalità previste dall’art. 33 comma 2, che preveda l’intimazione di

pagamento della somma dovuta a titolo di tributo maggiorato delle spese di spedizione entro 30

giorni dalla data di notifica e qualora trascorso tale termine si trasformi in accertamento con

relative sanzioni e d’interessi. Si riconosce inoltre la possibilità di rateazione anche per le somme

dovute a titolo di accertamento e non di sollecito;

VISTE le proposte di modifica al regolamento predisposte dall'ufficio ambiente, dalla società Si.Ge.Ri.Co.

S.p.a. concessionaria del Servizio di accertamento, liquidazione e riscossione delle entrate del Comune di

Siena, contenente le integrazioni e modifiche richiamate;

RITENUTO che le modifiche al citato Regolamento, altre a garantire l'adeguamento alla disciplina ARERA



contenuta nel testo unico della qualità del servizio rifiuti, introducano miglioramenti operativi nella

conduzione della Tassa sui Rifiuti ed una più chiara esposizione delle norme applicabili nelle diverse

circostanze;

VISTI:

 il T.U. degli EE.LL. approvato con D.lgs 267/2000 del 18 agosto 2000;

 il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2023/2025 approvato con deliberazione del

Consiglio Comunale n. 193 del 30/12/2022;

 il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 194 del

30/12/2022;

 il Piano Esecutivo della Gestione (P.E.G.) provvisorio, parte finanziaria approvato con deliberazione

della Giunta Comunale n. 8 del 12/01/2023;

 il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta

Comunale n.1760 del 15/10/1997 e modificato, da ultimo, con deliberazione n. 357 del 23/09/2021;

 il vigente Regolamento delle Entrate tributarie ed extratributarie approvato con deliberazione di

Consiglio Comunale n. 89 del 28/07/2020;

ACQUISITO il parere favorevole, espresso dal Dirigente responsabile del servizio (decreto del Sindaco n.4

del 25/01/2023), ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in ordine alla regolarità

tecnica della presente proposta di deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Dirigente della Direzione Risorse Finanziarie, in ordine alla

regolarità contabile, ai sensi della sopraccitata disposizione di Legge;

DATO ATTO del parere favorevole dell’Organo di revisione economico-finanziaria, ai sensi dell'art. 239,

comma 1, lettera b), punto 7), del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CONSIDERATO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dalla competente

Commissione Consiliare nella seduta del 27/03/2023 esprimendo parere favorevole a maggioranza;

RITENUTO di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134,

comma 4, del D. Lgs. 267/2000



RICHIAMATO l’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, che sancisce la competenza del Consiglio Comunale

all’approvazione del presente atto;

RITENUTO di provvedere in merito

PRESO ATTO della discussione di cui al verbale in atti

DELIBERA

1. di dichiarare la premessa parte integrante della presente proposta di deliberazione;

2. di approvare il testo del Regolamento della tassa sui rifiuti (TARI), comprensivo delle modifiche ed

integrazioni citate in premessa, allegato alla presente deliberazione della quale forma parte integrante e

sostanziale (Allegato A);

3. di specificare che le modifiche regolamentari riportate nell’allegato A, per una maggiore chiarezza e

comprensione, sono evidenziate in grassetto e riportate nella colonna di destra;

4. di prendere atto che il predetto Regolamento entra in vigore con effetto dal 01/01/2023;

5. di procedere alla pubblicazione sul Sito Istituzionale del “Regolamento per la disciplina della tassa sui

rifiuti (TARI)” contestualmente alla pubblicazione della presente;

6. di dare mandato al Servizio Staff di direzione e raccordo società multiservizi di trasmettere, nei termini

di legge, esclusivamente per via telematica, la presente deliberazione per il tramite del Portale del

Federalismo Fiscale;

7. di dare mandato al servizio competente la pubblicazione degli atti di assolvere agli obblighi di

pubblicità e trasparenza dettati dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. con la pubblicazione del presente

provvedimento nel sito internet del Comune di Siena, Sezione “Amministrazione Trasparente” e

contestuale pubblicazione all’albo pretorio on line nel rispetto delle disposizioni del TUEL;

8. di dichiarare, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, attesa l'urgenza di provvedere ad informare i soggetti obbligati al



pagamento del tributo e di darne adeguata visibilità attraverso il sito e la comunicazione istituzionale

dell’ente.

-_-



Dichiarata aperta la discussione intervengono:

- Assessore CHITI David - omissis;

Per dichiarazione di voto intervengono:

- Cons. LORE' Lorenzo - omissis;

- Cons.MASI Alessandro - omissis

- Cons. PICCINI Pierluigi - omissis

 

Non essendovi alcun altro intervento il Presidente pone in votazione la deliberazione con il seguente esito:

Presenti n. 25 (essendo uscito Minghi)

Votanti n. 25

Favorevoli n. 16

Contrari n. 9 (Cerretani, Masi, Micheli, Periccioli, Valentini,

Griccioli, Mazzini, Piccini, Staderini)

 

Il Presidente proclama l'esito della votazione in base al quale la deliberazione è approvata.

 

Il Presidente pone ora in votazione la immediata eseguibilità della deliberazione con il seguente esito:

Presenti n. 24 (essendo uscito De Mossi)

Votanti n. 24

Favorevoli n. 15

Contrari n. 9 (Cerretani, Masi, Micheli, Periccioli, Valentini,

Griccioli, Mazzini, Piccini, Staderini)

Il Presidente proclama l'esito della votazione in base al quale la deliberazione è approvata anche in base

all'immediata eseguibilità. 

-_-



Letto, confermato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Avv. Luigi De Mossi

Il Segretario Generale
f.to Dott. Franco Caridi

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Il Segretario Generale
Dott. Franco Caridi

Siena, lì 07/04/2023

ATTESTAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, c.4 del T.U.E.L.
D.Lgs. n.267/2000.

f.to Dott. Franco Caridi

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale,

A T T E S T A
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata
compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n.
267/2000).

Siena, lì 07/04/2023
Il Segretario Generale
f.to Dott. Franco Caridi

_______________________________________________________________________________________________
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici giorni
consecutivi dal 07/04/2023

Siena, lì 07/04/2023

Il Messo Comunale
ANTONIETTI DUCCIO


